2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.01.2021 № 0030
О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда на 2015 – 2020 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 10.03.2015 № 65 (в редакции постановлений от 30.11.2015 № 0347, от 22.08.2016 № 0263, от 02.02.2018 № 0023, от 14.12.2018 № 0548)
В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 24 октября 2013 года № 321 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», Уставом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда на 2015 – 2020 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 10.03.2015 № 65 (в редакции постановлений от 30.11.2015 № 0347, от 22.08.2016 № 0263, от 02.02.2018 № 0023, от 14.12.2018 № 0548), следующие изменения:

1.1. Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Муниципальная программа «Доступная среда».
1.2. В паспорте муниципальной программы сроки реализации программы заменить на «2015-2023 годы».
1.3. В паспорте муниципальной программы в строке «Объемы и источники финансирования Программы»:
- в абзаце 1 цифры «149,1 тыс. руб.» заменить на «329,1 тыс. руб.»;
- в абзаце 7 цифры «в 2020 году – 40,0 тыс. рублей» заменить на «в 2020 году – 80,0 тыс. рублей»;
- добавить абзацы следующего содержания:

«- в 2021 году – 40,0 тыс. рублей;

- в 2022 году – 50,0 тыс. рублей;

- в 2023 году – 50,0 тыс. рублей».

1.4. Подраздел «Объемы и источники финансирования Программы»  раздела 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
Программа реализуется за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Объем финансирования Программы составляет 1869,3 тыс. руб., в том числе:

- в 2015 году – 1408,3 тыс. рублей;

- в 2016 году – 173,33 тыс. рублей;

- в 2017 году – 47,7 тыс. рублей;

- в 2018 году – 0,0 тыс. рублей;

- в 2019 году – 20,0 тыс. рублей;

- в 2020 году – 80,0 тыс. рублей

- в 2021 году – 40,0 тыс. рублей;

- в 2022 году – 50,0 тыс. рублей;

- в 2023 году – 50,0 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий программы за счет средств областного бюджета составляет 1540,23 тыс. руб., в том числе:

- в 2015 году – 1406,9 тыс. рублей;

- в 2016 году – 133,33 тыс. рублей;

- в 2017 году –0,0 тыс. рублей;

- в 2018 году –0,0 тыс. рублей;

- в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

- в 2020 году – 0,0 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий программы за счет средств районного  бюджета составляет 329,1 тыс. руб., в том числе:

- в 2015 году – 1,4 тыс. рублей;

- в 2016 году – 40,0 тыс. рублей;

- в 2017 году – 47,7 тыс. рублей;

- в 2018 году – 0,0 тыс. рублей;

- в 2019 году – 20,0 тыс. рублей;

- в 2020 году – 80,0 тыс. рублей;

- в 2021 году – 40,0 тыс. рублей;

- в 2022 году – 50,0 тыс. рублей;

- в 2023 году – 50,0 тыс. рублей.

1.5. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению.

1.6. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению.

1.7. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
Исполняющий полномочия

Главы муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области

         А.С. Барановский
Приложение № 1

к муниципальной программе «Доступная среда», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 10.03.2015 № 65 (в редакции постановлений от 30.11.2015 № 0347, от 22.08.2016 № 0263, от 02.02.2018 № 0023, от 14.12.2018 № 0548, от 28.01.2021 № 0030)

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ДОСТУПНАЯ СРЕДА»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок реализации
	Непосредственный результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Нормативное правовое сопровождение формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.1.
	Совершенствование нормативной правовой базы муниципального района в части обеспечения условий для формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в социально-культурных, образовательных учреждениях
	 Структурные подразделения администрации муниципального района
	2015-2016
	Создание условий (правовых оснований, порядка) для реализации мероприятий по формированию доступной среды

	2.
	Адаптация объектов образования, социально-культурной инфраструктуры и других приоритетных объектов жизнедеятельности

	2.1.
	Установка приспособленных входных групп и пандусов в образовательных учреждениях. Установка приспособленных входных групп и пандусов в библиотеках, домах культуры, клубах, социально-культурных центрах, административных зданиях. Приобретение оборудования обеспечивающего доступность для инвалидов и других маломобильных групп населения в образовательных учреждениях, в библиотеках, домах культуры, клубах, социально-культурных центрах, административных зданиях.
	- Отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

- Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	2015-2025
	Обеспечение доступности

	2.2.
	Приобретение автомобильного транспорта пригородных и междугородных маршрутов и городского транспорта общего пользования оборудованного для перевозки маломобильных групп населения
	- Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

- "Муниципальное пассажирское автотранспортное предприятие" Администрации муниципального образования "Монастырщинский район" Смоленской области
	2016
	Обеспечение доступности

	2.3.
	Оборудование элементов доступности на объектах жилищно-коммунального хозяйства
	Обслуживающие и управляющие организации, действующие на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, ООО «ВихраКоммунСервис» (по согласованию)
	2016-2025
	Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности на объектах жилищно-коммунального хозяйства

	2.4.
	Оборудование элементов доступности на объектах торговли,

обустройство автостоянок для инвалидов вблизи объектов торговли
	Физические и юридический лица, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской о области в сфере торговли (по согласованию)
	2015-2025
	Обеспечение безбарьерной среды на объектах торговли

	3.
	Формирование толерантного отношения общества к инвалидам и другим маломобильным группам населения

	3.1.
	Создание системы постоянного мониторинга состояния доступности объектов социально-культурной инфраструктуры, учреждений образования, административных зданий
	- Структурные подразделения администрации муниципального района
	2015-2025
	Увеличение количества объектов, в которых создана безбарьерная среда

	3.2.
	Проведение информационно-просветительской кампании: совместные с учреждениями социальной сферы информационные встречи с инвалидами, ежегодные фестивали, выставки творчества, социальная реклама
	- Отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

- Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

- Отдел социальной защиты населения  в Починковском районе  в Монастырщинском районе (по согласованию);

- Общественная организация Монастырщинская районная организация Смоленской областной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию),

- СОГБУ «Монастырщинский КЦСОН»

	2015-2025
	Повышение уровня доступности к информации о государственных услугах, предоставляемых инвалидам, уровня социальной активности людей с ограниченными возможностями Снижение социальной зависимости

	3.3.
	Публикация цикла статей, посвященных жизни людей с ограниченными возможностями
	- Отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

- Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

- Отдел социальной защиты населения  в Починковском районе  в Монастырщинском районе (по согласованию);

- Общественная организация Монастырщинская районная организация Смоленской областной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию),

- СОГБУ «Монастырщинский КЦСОН»,

- редакция газеты «Наша жизнь»
	2015-2025
	Привлечение общественного внимания к проблемам людей с ограниченными возможностями

Приложение № 2

к муниципальной программе «Доступная среда», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 10.03.2015 № 65 (в редакции постановлений от 30.11.2015 № 0347, от 22.08.2016 № 0263, от 02.02.2018 № 0023, от 14.12.2018 № 0548, от 28.01.2021 № 0030)
Форма

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы

«Доступная среда»
	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Совершенствование нормативной правовой базы муниципального района в части обеспечения условий для формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в социально-культурных, образовательных учреждениях
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Установка приспособленных входных групп и пандусов в образовательных учреждениях. Установка приспособленных входных групп и пандусов в библиотеках, домах культуры, клубах, социально-культурных центрах, административных зданиях
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Оборудование элементов доступности на объектах жилищно-коммунального хозяйства
	шт.
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Оборудование элементов доступности на объектах торговли, обустройство автостоянок для инвалидов вблизи объектов торговли
	шт.
	2
	5
	4
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	5
	Приобретение автомобильного транспорта пригородных и междугородных маршрутов и городского транспорта общего пользования оборудованного для перевозки маломобильных групп населения
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	6
	Создание системы постоянного мониторинга состояния доступности объектов социально-культурной инфраструктуры, учреждений образования, административных зданий
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Проведение информационно-просветительской кампании: совместные с учреждениями социальной сферы информационные встречи с инвалидами, ежегодные фестивали, выставки творчества, социальная реклама
	шт.
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	8
	Публикация цикла статей, посвященных жизни людей с ограниченными возможностями
	шт.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

Приложение № 3

к муниципальной программе «Доступная среда», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 10.03.2015 № 65 (в редакции постановлений от 30.11.2015 № 0347, от 22.08.2016 № 0263, от 02.02.2018 № 0023, от 14.12.2018 № 0548, от 28.01.2021 № 0030)
ПЛАН

 реализации муниципальной программы «Доступная среда»
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансо​вого обес​печения (расшифро​вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	Цель 1 муниципальной программы

	Основное  мероприятие 1 муниципальной программы

	1.1.
	Совершенствова​ние нормативной правовой базы муниципального района в части обеспечения усло​вий для формиро​вания доступной среды для инвали​дов и других мало​мобильных групп населения в соци​ально-культурных, образовательных учреждениях

	- Структурные подразделения администрации муниципаль​ного района
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.2.
	Установка приспо​собленных вход​ных групп и панду​сов в образова​тельных учрежде​ниях. Установка приспособленных входных групп и пандусов в библио​теках, домах куль​туры, клубах, социально-куль​турных центрах, административных зданиях
	- Отдел образования Адми​нистрации муниципального образования «Монастыр​щинский район» Смолен​ской области;

- Отдел культуры и спорта Администрации муници​пального образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области;

	областной бюджет
	1540,2
	1406,9
	133,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	312,8
	1,4
	40
	31,4
	0
	20
	80
	40
	50
	50
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3.
	Оборудование элементов доступ​ности на объектах жилищно-комму​нального хозяйства

	Обслуживающие и управ​ляющие организации, дей​ствующие на территории муниципального образова​ния «Монастырщинский район» Смоленской обла​сти, ООО «ВихраКоммун​Сервис» (по согласованию)
	областной бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	-
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.4.
	Оборудование элементов доступ​ности на объектах торговли,

обустройство автостоянок для инвалидов вблизи объектов торговли
	Физические и юридический лица, осуществляющие свою деятельность на тер​ритории муниципального образования «Монастыр​щинский район» Смолен​ской о области в сфере торговли (по согласованию)
	областной бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2
	5
	4
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2
	5
	4
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.5.
	Приобретение автомобильного транспорта приго​родных и междуго​родных маршрутов и городского транспорта общего пользования обо​рудованного для перевозки маломо​бильных групп населения
	- Администрация муници​пального образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области;

- "Муниципальное пасса​жирское автотранспортное предприятие" Администра​ции муниципального обра​зования "Монастырщинский район" Смоленской области
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	1.6.
	Создание системы постоянного мони​торинга состояния доступности объ​ектов социально-культурной инфра​структуры, учре​ждений образова​ния, администра​тивных зданий

	- Структурные подразделения администрации муниципаль​ного района
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.7.
	Проведение ин​формационно-просветительской кампании: сов​местные с учре​ждениями соци​альной сферы информационные встречи с инвали​дами, ежегодные фестивали, вы​ставки творчества, социальная ре​клама
	- Отдел образования Адми​нистрации муниципального образования «Монастыр​щинский район» Смолен​ской области;

- Отдел культуры и спорта Администрации муници​пального образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области;

- Отдел социальной защиты населения  в Починковском районе  в Монастырщин​ском районе (по согласова​нию);

- Общественная организа​ция Монастырщинская районная организация Смо​ленской областной органи​зации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию),

- СОГБУ «Монастырщин​ский КЦСОН»

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	16,3
	0
	0
	16,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	15
	15
	15
	15
	15
	5
	10
	10
	10

	1.8.
	Публикация цикла статей, посвящен​ных жизни людей с ограниченными возможностями
	- Отдел образования Адми​нистрации муниципального образования «Монастыр​щинский район» Смолен​ской области;

- Отдел культуры и спорта Администрации муници​пального образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области;

- Отдел социальной защиты населения  в Починковском районе  в Монастырщин​ском районе (по согласова​нию);

- Общественная организа​ция Монастырщинская районная организация Смо​ленской областной органи​зации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию),

- СОГБУ «Монастырщин​ский КЦСОН»

-редакция газеты «Наша жизнь»

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Всего по муниципальной программе

	1869,33
	1408,3
	173,33
	47,7
	0
	20
	80
	40
	50
	50

Рег. № 0030 от 28.01.2021, Подписано ЭП: Барановский Александр Станиславович, Исполняющий полномочия Главы муниципального образования 28.01.2021 17:51:02, Распечатал________________